**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Dominika Exnerová**

**Diskurzní pravidla spojená s umíráním:**

**Jak lidé hovoří o smrti blízkých**

*Diplomová práce*

Praha 2016

Autor práce: **Bc. Dominika Exnerová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jakub Grygar, Ph. D.**

Rok obhajoby: **2016**

## **Bibliografický záznam**

EXNEROVÁ, Dominika. *Diskurzní pravidla spojená s umíráním: Jak lidé hovoří o smrti blízkých*. Praha, 2016. 62 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jakub Grygar, Ph. D.

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá diskurzními pravidly reprezentace smrti blízké osoby ve společnosti. Autorka pracuje s Gorerovou teorií pornografie smrti a také se srovnáními současného a historického přístupu podle Ariése a Eliase, kteří považovali dnešní reprezentace umírání za více tabuizované než v minulosti. Praktickým základem textu je výzkum, který zkombinoval hloubkové rozhovory s mladými lidmi s interpretací uzavřenosti skupin, jako byla svépomocná podpůrná skupina a internetové diskuzní fórum. V analýze byly identifikovány dva základní přístupy v rodinách, a to zaměření na *praktické* aspekty umírání příbuzného, nebo na *citovou* stránku. Tyto dva přístupy v některých případech také způsobovaly rozpory v rodinách, pokud se na nich jejich členové neshodli. Byly identifikovány také některé podmínky měly vliv na pravidla, a to především věk zemřelého nebo sebevražda, protože o mladého člověka bylo méně přijatelné hovořit, než u starých lidí. Výzkum ukázal, že představa lidí o smrti není ve společnosti konstruována pouze mediálně, neboť dospělí mladí lidé měli vlastní zkušenosti se smrtí v rodině. V této práci je smrt považována za tabu, neboť společnost vytyčila striktní hranice, toho, co je a není vhodné.

## **Abstract**

The thesis aims with discourse rules of dying of a close person. Author works with other theories, especially with Gorer's pornography of death and also comparisons of current situation and history of Ariés and Elias, who considered the current representations of death to be more a taboo than in the past. The practical base of the text is a research combining both in-depth interviews with young people and interpretations of closed groups, such as support group and internet discussion. The analysis identified two approaches in young people's families, focusing either on *practical* aspects of dying of a relative or on *emotional* aspects. These two approaches were in opposition against each other especially while both being present in a single family. Also, several conditions changing

discourse rules were identified. The death of a young person or by suicide were more tabuized than death of an elder person. Generally, the research shows that people's view on death is not constructed by media as Gorer proposed, since young adult people have their own experience from their families. In this text, death is considered to be a taboo of the society because of strict boundaries of what is appropriate and inappropriate.

## **Klíčová slova**

*Smrt, umírání, smrt blízkého, pornografie smrti, Gorer*

## **Keywords**

*Death, dying, death of a close person, pornography of death, Gorer*

**Rozsah práce:** 130 246 znaků

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne \_\_\_\_\_

Dominika Exnerová \_\_\_\_\_

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce.

**Diskurzní pravidla spojená s umíráním: Jak lidé hovoří o smrti blízkých**

**Discourse rules connected to dying: How People Talk about Death of Close Ones**

*Klíčová slova:*

*Smrt, umírání, smrt blízkého, pornografie smrti, Gorer*

*Death, dying, death of a close person, pornography of death, Gorer*

## **Úvod**

S reprezentací smrti jsou v naší kultuře s ní spojena mnohá pravidla, před kým, jak a v jakých situacích ji můžeme sdílet. Tato pravidla se projeví jinak, pokud nedojde k přímému kontaktu se smrtí člověka, a pokud k němu dojde. Pokud někomu umírá blízký, bude mít zcela jiný přístup k hovoru o smrti, než někdo, kdo tuto zkušenost neměl. V této práci bych se chtěla zabývat diskurzními pravidly spojenými se smrtí, a jejich propojením s chápáním a okolnostmi procesu umírání. Jak probíhá konfrontace se smrtí blízkého člověka pod vlivem pravidel diskurzu v naší kultuře? Tyto otázky bych chtěla porovnat s teorií pornografie smrti podle Geoffreyho Gorera a dalších autorů, kteří se zúčastnili diskuze o tabuizaci smrti.

## **Teoretická východiska**

V sociologických teoriích týkajících se smrti se často setkáváme s pojmem tabu. Významem tabu se zabývali autoři Ferstman, Gneezy a Hoffman, podle nichž jde o směrnice chování podobné normám. Tabu mohou omezovat sexuální aktivity, stravování nebo zobrazování některých tělesných funkcí. Pojetí konkrétních tabu se v průběhu času mění, mohou mizet, posilovat se, přibývat nová. Podle autorů souvisí přijetí tabu s přijetím identity v dané společnosti. Pokud se někdo chce cítit jako její člen, musí tabu dodržovat. Tabu často brání členům, aby jednali ve svůj prospěch na úkor ostatních, a zajišťuje tak bezpečnost (Ferstman, Gneezy, Hoffman 2011: 139-142).

Historií přístupu ke smrti se zabýval Ariés, který píše, že od středověku do romantismu byli lidé se smrtí smířeni a brali ji jako součást života, jejíž prožití podpořili společnými rituály. Podle Ariése je v současnosti je smrt chápána jako nečekané přerušení toho, co předcházelo (Ariés dle Přidalová 1998: 347).

Zásadním autorem pro chápání smrti jako společenského tabu byl Geoffrey Gorer. Ve svých textech *The Pornography of Death* (Gorer; 1955) a *Death, Grief, and Mourning* (Gorer; 1965 dle Přidalová; 1998) popsal truchlení jako vyřazené ze společnosti, kdy truchlení vyvolává rozpaky.

Gorer zavedl pojem pornografie smrti, který symbolizuje chápání smrti jako něčeho odporného a na veřejnosti nepřijatelného a zároveň zobrazovaného v médiích (Gorer; 1965 dle Přidalová 1998: 348). Gorer používá pojem pornografie podobně jako pojem tabu. Podle něj jsou některé aspekty lidské zkušenosti brány jako ostudné nebo odporné, a tak nemohou být nikdy otevřeně diskutovány nebo uváděny. Tyto zkušenosti jsou pak chápány jako nedovolené a doprovázeny pocity viny a bezcennosti. Původně byl pojem pornografie spojován se sexualitou. V minulosti bylo běžné o smrti hovořit, dokonce i s dětmi, hřbitovy měly ve vesnici významné postavení (Gorer 1955: 50).

Smrt začala být považována za odpornou, jako byly v předchozích stoletích porod nebo kopulace. Moderní medicína způsobila, že se smrt málokdy týká mladých lidí. Došlo k omezení tématu přirozené smrti, ale násilná smrt začala být ukazována masovému publiku ve westernech, detektivkách, thrillerech, sci-fi a dalších. Smrt se týká v kultuře těch druhých, jsou zobrazováni jen jako tělo schopné pocítit bolest a zemřít. Způsobem, kterým je zobrazována v médiích, je umělecky objektivizována. Podle Gorera lidé skrz média získávají mylné informace o podobě umírání, a tak až ve chvíli, kdy k ní dojde u někoho blízkého, musí hledat cesty, jak se s novou situací vyrovnat. K tomuto procesu navíc musí dojít skrytě před veřejností, která otevírání tématu nepřipouští (Gorer 1955: 51-52).

Debaty na téma smrti, již zavedl Gorer, se následně účastnili další autoři. Walter se ptá, jaká smrt je považována za tabu? Je tabuizovaný proces umírání nebo stav smrti? Vlastní umírání nebo umírání druhého? Myšlenka konce existence nebo fyzické tělo? (Walter 1991: 295). Sám Walter se zabývá umíráním sebe i druhého. Podle něj je možné o smrti ve společnosti hovořit, ale jen v určitých vhodných situacích (Walter 1991: 296).


[…]

typech úmrtí však byly omezované mimo, a to především v případě úmrtí mladých lidí a sebevražd. Téma se také nepokládá za přístupné pro děti, ačkoliv před nimi není zcela utajeno. Pokud se informátoři rozhodli hovořit o úmrtí blízkého mimo rodinu, mohli získat podporu, nebo čelili odvádění hovoru k jinému tématu. Jak ale vyplynulo z rozhovorů, skutečně se snažili své zmínky o umírání blízkých na veřejnosti i před kamarády spíše minimalizovat, neboť buď přímo očekávali reakce, o něž neměli zájem, nebo neměli pocit, že by jim reakce měla jinak pomoci, a měli pocit, že by zmínění smrti mohlo zbytečně narušit atmosféru setkání. Zaznamenala jsem také situace, kdy úmrtí člena skupiny mělo za následek krátkodobé stmelení ostatních, kdy spolu i méně blízcí lidé hovořili o něčem, co považovali za důvěrné. Stmelení ale vyprchalo v řádech dnů či týdnů.

Dalším potvrzením, že smrt blízkého je velmi omezeným tématem, byla otázka, jak o ní hovořit před dětmi. Lidé nechtějí dětem ukazovat špatné stránky života, a tak bylo tématem diskuzí, zda by se děti měly účastnit pohřbu, který byl považován za něco nepříjemného. V některých rodinách se hovořilo o úmrtí blízkého s dětmi i dospělými stejně, ale vypravěči v takovém případě sami upozorňovali na nestandardnost tohoto přístupu.

Smrt není tématem zcela odděleným od mladých lidí, pro něž samotné není v blízké době pravděpodobná, jak tvrdili Gorer a Ariés. Setkávají se s ní u svých blízkých, a tak jsou nuceni nad ní sami uvažovat, pro některé vedou tato setkání i k úvahám nad vlastní smrtí. Přesto sledují umírání blízkých částečně z povzdálí, pokud k němu dochází v prostředí nemocnic. Sami cítí bariéru pečovat o své umírající blízké především ve svých časových možnostech, které musí přizpůsobovat svým zaměstnáním. Dalším potvrzením byl ústup rituálů souvisejících se smrtí. Lidé nevěděli, jak se mají chovat na pohřbech, nebo nesouhlasili s konkrétní podobou daného pohřbu. Někteří také kritizovali obecně současné pohřby jako zbytečně formální nebo nesouvisející s osobností zemřelého.

Vzhledem k popsaným omezením považuji umírání skutečně za tabuizované téma, nicméně nelze říci, že by bylo zcela uzavřené před všemi. Gorerova teorie, že lidé mají představu o smrti z médií, se neukázala jako pravdivá. Pokud ale definujeme tabu jako ohraničující zákazy a jako pravidlo, které překoná i své porušení, můžeme říci, že umírání blízkého je tabuizovaným tématem.

## Summary

The aim of this thesis was to describe discourse rules connected to dying in the society based on the theories of Gorer, Elias and other authors. By some authors the dying is claimed to be a taboo which means a system of norms which abandons certain activities or contains strict rules. Some taboos can even overcome continuous violation. According to Ariés, people are indescribably scared of dying and exclude its representations from public space. To discover the discourse rules I processed a research consisting of three steps. First, I tried to approach a closed group which supports people after their close ones have died, second I tried to contact people from internet discussion focused on the same topic, who were prepared to discuss online but not expecting to talk to anyone in person. Those closed groups showed how the topic is being restricted in the society. The third step were in-depth interviews with six young people. All the three steps contributed to explore the borders of appropriate representations of death in the society.

According to Gorer, the mourning has been excluded from the society for causing discomfort and the only mean by which people meet the death is the modified picture from media. Therefore people have distorted expectations of death and do not know how to support others whose close ones have died. However, research for this thesis has not confirmed Gorer's theory since it has shown that young people have personal experience with close people dying. There are relatively strict rules bordering death representations but some sharing of the mourning or fear of death of a close one are

allowed. Some combinations of actors, situations and environments exist where people can talk about experiencing dying of a close one in the form they feel it.

Elias wrote that death has been excluded from the society not to spread fear. This contributes to the people who are not involved to stay calm regarding death. I have noticed this exclusion in my research because people from the closed groups expected the group can only fulfil its purpose when no outsiders representing the major society are present. The participants of the internet discussion have never considered talking about death of a close one with a stranger. On the other hand, it was acceptable to talk about the topic with a person from their environment. All the informants interviewed mentioned a personal experience with death of a relative which they shared within the family.

In the interviews I have identified types of families according to focus on certain aspects of dying. For the *practical* families it was necessary to manage mostly organisational features connected to the dying but suppressing emotional expressions. On the contrary, in the *emotional* families the organisational topics were nearly forbidden while the emphasis was put on the emotions. I also explored combinations of approaches in families which were causing tensions between people representing different approaches.

Representations of certain types of death were more restricted than others, especially in the cases of young peoples' deaths and suicides. The topic is generally not considered accessible for children but nor strictly forbidden. According to the interviews, people were trying to reduce mentioning of their experience on public because of expecting unwanted reactions or did not expect any benefit for degradation of the atmosphere at the moment. I have also noticed situation when death of a group member caused a short-time uniting of the group.

The death is not an isolated topic from young people for whom personally it is not very probable in the near future as Gorer and Ariés stated. They are confronted with death concerning their closed ones and therefore are forced to think of death in general and of their own. Nevertheless, they watch it rather from afar happening in hospitals. They feel a barrier to caring of the dying people, mostly in their time availability which has to be adjusted to their jobs. Also, people mentioned their doubts about a proper behavior on funerals and disagreement with a given form of funeral.

According to the described restrictions I consider dying to be a taboo, nevertheless it is not abandoned in all situations among all actors. Gorer's theory that people picture death according to media has not been confirmed. But if we define taboo as bounding prohibitions which can also overcome its violation, it is possible to claim the death of a closed one to be a taboo.

---
