## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** vedoucí práce

**Autorka práce:** Dominika Exnerová

**Název práce:** *Diskursivní pravidla spojená s umíráním: jak lidé hovoří o smrti blízkých*

**Vedoucí práce:** Jakub Grygar, Ph.D.

**Oponent:**

**Navržené hodnocení:** velmi dobře

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

*1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?*

Cíl diplomové práce – jak dnes můžeme hovořit o smrti - je formulován sice stručně, přesto však jasně (s. 12). Autorka se k němu v různých částech svého textu vrací (takto např. na s. 29) a ve vazbě na svůj výzkum jej postupně zpřesňuje. Struktura práce je poměrně přehledná, text je čtivý a závěry práce (závěry analýzy, s. 54-56, i závěr celé diplomové práce, s. 56-58) odpovídají jak zadání, tak i úvodu textu.

*2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?*

Ano. Seznam literatury je adekvátní autorčině záměru i jejímu uchopení zvoleného tématu. S ohledem na název práce bych ocenil i čerpání z textů, které by na teoretické i praktické rovině přispívaly k autorčinu studiu "diskursivních pravidel," na které odkazuje v názvu práce, ale s poukázáním na vlastní obsah textu to patrně nebylo ani autorčím záměrem.

*3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?*

Text diplomové práce stojí především na textech Ariése, Eliase a Gorrera. Diskuse těchto autorů je poměrně plochá, dovedu si představit, že by šla více do hloubky (např. s využitím i textů jiných autorů, kteří tato dnes již klasická díla četli před Dominikou Exnerovou), nicméně konstatuji, že text nemá žádné výrazné argumentační mezery a k tomu, co chce autorka prostřednictvím zvolených autorů říci, jí tato literatura stačí. Mnohem více v práci oceňuji, jakým způsobem se Dominice Exnerové povedlo vyrovnat se s nástrahami při sběru dat. Vybrat si pro zpracování diplomové práce téma, které je charakterizováno tím, že o něm lidé neradi mluví, je samo o sobě výzvou. Ještě větší výzvou pak je adekvátně reagovat na situaci, kdy vám odmítne vpustit do terénu osoba, která je pro váš výzkum zcela klíčová. Na práci Dominiky Exnerové oceňuji, jak si s těmito nástrahami dokázala poradit a že odmítnutí psychologů terapeutické skupiny, které by se mohlo zdát být výzkumnickým selháním autorky, dokázala přesvědčivě přetvořit v data a podrobit jej odpovídající interpretaci. Celkově pak po metodologické stránce hodnotím posuzovanou práci jako

zdařilou, invenční a hloubkou interpretace odpovídající očekáváním kladeným na diplomové práce obhajované na ISS FSV UK.

4. *Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?*

Hloubka autorčiny argumentace je přímo úměrná rozsahu klíčové literatury, s níž pracuje. Jako pozitivní vnímám skutečnost, že Dominika Exnerová nesklouzává k formulování banálních zjištění, k nimž by s ohledem na rozsah Ariésova záběru a chytlavosti hlavní Gorerovy teze o pornografii smrti mohlo snadno dojít. Diplomantka svá zjištění formuluje korektně s odpovídající podpůrnou argumentací a vždy maximálně ve vazbě na literaturu, s níž pracuje, a na empirická data z provedeného výzkumu.

5. *Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?*

Ano.

6. *Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?*

Formální stránka práce odpovídá standardům ISS FSV kladených na diplomové práce. Poněkud atypicky vyznívá pouze členění seznamu literatury podle toho, zda autorka čerpá z celých knih, jednotlivých kapitol nebo časopisecky publikovaných článků.

7. *Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).*

Jak už bylo uvedeno, na práci si cením zejména autorčino nasazení a způsob, jakým se vyrovnala s proměnou jejího problému. Zároveň bych však také chtěl číst hlubší rozbor klíčových autorů, a to i ve vazbě na zpracovávaná data.

8. *Náměty na diskuzi při obhajobě práce.*

Hrál váš výzkum pro jeho účastníky nějakou roli při vypořádání se se smrtí a umíráním? Pokud ano, jak to ovlivnilo danou výzkumnou situaci?

Jaká jsou *diskursivní pravidla*, jimiž se při hovorech smrti řídíme?

**Celkové hodnocení práce:** Diplomová práce Dominiky Exnerové ukazuje zájem autorky o studované téma, praktickou výzkumnickou dovednost a rovněž i propracovanou teoretickou citlivost autorky. Zároveň je však pro práci příznačný jakýsi autorčin ostych, zdrženlivost k hovoření o teoreticky hlubších vrstvách studovaného tématu (viz např. absence rozboru diskursu a diskursivity). Co do kvality zpracování považuji práci za dobrý, standardně zvládnutý text a navrhuji jej ohodnotit jako velmi dobrý.

Datum: 23. 5. 2016

Podpis: